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Anotace
Tématem práce je analýza metod modelování srdeční činnosti, které lze využít při návrhu
kardiostimulátoru. Z tohoto důvodu je nutné pochopit fyziologii a činnost srdce a ná-
sledně tyto znalosti využít při analýze modelů. V práci je řešen Van der Polův model,
který je jedním z prvních modelů, snažících se o simulaci EKG signálu. Mnoho dalších
modelů je právě z tohoto modelu odvozeno, nebo je jím inspirováno. Dalším zmíněným
modelem je 3D model podle McSharryho, který má jedinečnou vlastnost ve vykreslení
RR-intervalu do 3D prostoru a tak skýtá nevšední pohled na křivku EKG. Gaussův mo-
del EKG je blízký hlavně z důvodu použití známé Gaussovy křivky, kterou můžeme znát
z ekonomiky a statistiky. Posledním modelem je pak Windkesselův model, který využívá
ekvivalence elektrickým schématem a snaží se interpretovat změny tlaku v srdci pomocí
návrhu elektrického obvodu. V práci je provedena analýza těchto modelů a jejich vzájemné
porovnání s ohledem na využití při návrhu kardiostimulátoru.

Klíčová slova
Modelování srdeční činnosti, bradykardie, kardiostimulátor, fyziologie srdce, patologické
jevy srdeční činnosti

Objectives
The aim of this thesis are methods of modeling cardiac activity which can be used to de-
sign a pacemaker. Due to this reason is necesary to understand the psyhiologie and caridac
activity and used this knowledge to analysis of the cardiac models. In this thesis is solved
Van Der Pol model which is one of the first models trying to design ECG curve. Many
other models are based or inspired by this model. Another mentioned model is 3D model
by McSharry which has unique feature in plotting RR-intervals to 3D space and gives
remarkable view on ECG curve. Gauss model of ECG is close due to usage of Gaus-
sian function which can be known from economics or statistics. Last model is Windkessel
model which uses equivalention of electric scheme and tries to interprete the differencies
of the pressure in heart with design of the eletric circle. In the thesis is made the analysis
of these models and their comparsion considering the design of the pacemaker.

Keywords
Modeling of the heart activity, bradikardia, pacemaker, physiologie of the heart, the patho-
logy of the heart activity
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1 Úvod

1.1 Obecný úvod
Ve své bakalářské práci budu popisovat metody modelování srdeční činnosti a jejich

využití při návrhu kardiostimulátoru. Motivací pro mě byl můj vlastní zdravotní stav a časté
pobyty v nemocnici. Narodil jsem se s vrozenou srdeční vadou a díky této životní zkušenosti
mě lákalo spojit kybernetický pohled s kardiologickými problémy. Práci se budu snažit
koncipovat z technického hlediska s pochopením pro čtenáře se zdravotnickým vzděláním.

Cílem této práce je seznámit se s problematikou srdeční činnosti, včetně patologické
srdeční aktivity, seznámit se s metodami modelování srdeční činnosti a provést analýzu
vybraných modelů s ohledem na využití při návrhu kardiostimulátoru. V závěru práce
porovnám vybrané modely a přístupy tvorby EKG a zhodnotím využitelnost pro návrh
kardiostimulátoru.

Nejprve je nutné se seznámit s anatomií a fyziologií srdce, jeho fungováním a patolo-
giemi. Konkrétně je vhodné zaměřit se na části srdce, jakým způsobem pracuje z hlediska
proudění krve, přenosu elektrického napětí, jaké chemické látky způsobují srdeční stahy,
nebo co ovlivňuje rychlost srdečního tepu a také vysvětlit, u kterých patologií srdce se indi-
kuje implantabilní kardiostimulátor a proč. V závěru se budu také zabývat záznamem EKG
(kardiografu), který je důležitou součástí diagnostiky srdeční činnosti a jeho patologií.

Je vhodné popsat různé druhy modelů založené především na diferenciálních a analy-
tických rovnicích. Postupně bude popsán Van der Polův model, který je založen na třech
relaxačních oscilátorech a je to zároveň nejstarší model, který se pokouší matematicky po-
psat elektrickou aktivitu srdečního svalu. Dále se bude jednat o 3D model EKG podle
McSharryho, jehož největší výhoda je zobrazení jednoho srdečního cyklu vykresleného
ve 3D na kružnici. To nám dává možnost pozorovat změny v jednotlivých částech EKG
křivky a hlubšímu porozumění patologiím. Dalším matematickým přístupem je využití
Gaussovy křivky, jejíž použitím lze také docílit k vytvoření křivky popisující srdeční čin-
nost. Na závěr použiji Windkesselův model, který se od ostatních liší použitím běžných
elektrických součástek, které při správném zapojení dokáží věrně simulovat tlak v srdci.
Nejedná se zde o matematický, nebo mechanický přístup, ale čistě elektrický způsob mo-
delování aktivity srdce.
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2 Anatomie, fyziologie a činnost
srdce

Anatomie je věda zabývající makroskopickou a mikroskopickou stavbou organismů.
Anatomie člověka se zabývá orgány těla a jejich soustavami.

Fyziologie je věda zabývající se funkcemi lidského organismu. V následující části je nutné
si vysvětlit principy činnosti lidského srdce.

2.1 Převodní soustava srdeční
Převodní soustava srdeční je soustava specializovaných kardiomyocytů (srdečních bu-

něk) se samovolnou produkcí vzruchů, vedení vzruchové aktivity a zjištění synchronizace
mechanické aktivity srdce. Kardiomyocyty převodní soustavy srdeční, zajišťující stejné cíle,
jsou velmi podobné nezralým buňkám prenatálního myokardu, z nichž se vlastní kardio-
myocyty soustavy teprve vyvíjejí, tak kardiomyocyty, které se funkčně specializovaly, což
je dělá unikátními. Lze proto říci, že převodní soustava srdeční je soustavou unikátních
buněk umožňujících fyziologickou čerpací funkci srdce. Vazivová tkáň, která tvoří značnou
část převodní soustavy, slouží jako izolační obal a může být i podpůrnou sítí některých
struktur, jako například atrioventrikulárního uzlu (AV). Převodní soustava je velmi regu-
lovaná jak nervově tak informačními molekulami.

Ze sinoatriálního (SA) uzlu se vzruchová aktivita šíří převážně pracovním myokardem
(pracovní částí srdečního svalu) pravé síně do oblasti AV uzlu. V AV uzlu dochází k fyzio-
logickému zpoždění přenosu, které je nutné pro synchronizaci elektro-mechanické činnosti
síní a komor. Během ní dochází k systole (stahu myokardu) síní a dokončení diastoly (uvol-
nění) komor včas tak, aby mohla začít další systola komor. Spojení síňového a komorového
myokardu zajišťuje Hissův svazek, který vychází z AV uzlu a skrz srdeční skelet se dělí
na levé a pravé Tawarovo raménko. Raménka pak dopravují vzruch do oblasti srdečního
hrotu. Levé raménko se dělí dále na přední a zadní fascikulus (svazeček). Zadní svaze-
ček směřuje k zadní částí svalu mitrální chlopně. Raménka se člení do sítě Purkyňových
vláken. Elektrická aktivita pak probíhá prostřednictvím Purkyňových vláken a pracovní
komorovou svalovinou. Směr vzruchové cesty je od hrotu ke geometrickému středu srdce,
kde začínají obě hlavní tepny a jsou zde upnuty atrioventrikulární chlopně. Svalovina pravé
síně je aktivována přímo z uzlu SA nebo AV.

• V srdci nalezneme dva druhy buněk - pracovní a pacemakerové (schopné samovolné
tvorby vzruchů). Na povrchu buněk nalezneme sarkolemu (membránu), na které do-
chází k tvorbě membránového napětí prostřednictvím pohybu nabitých iontů K+,
Na+ a Ca2+ směrem do buňky a z ní.

• Při změně akčního napětí dochází k výměně iontů, které svými proudy ovlivňují
přenos akčního napětí srdcem.
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• Během diastolické depolarizace dochází k prouduNa+ a Ca2+ iontů směrem do buňky
a sníženého proudu K+ směrem z buňky.

• Fáze plató je typická svým dlouhým trváním a během ní dochází k otevření vrátek
pro draslíkový proud, které ale při fázi pomalé repolarizace ovlivňuje napětí velmi
málo. Hlavním proudem fáze plató je pak vápníkový Ca-dependentní proud. Fáze
plató je ochranný mechanismus těla před dalšími kontrakcemi, protože buňky v tuto
dobu nereagují na další podráždění.

• Při repolarizaci se uzavírá vápníkový proud a hlavním proudem, který ovlivňuje na-
pětí membrány je draslík.

• Na+ zodpovídá za depolarizaci u akčního napětí s rychlou depolarizací. Při výrazném
poklesu extracelulární koncentrace Na+ je srdce nevzrušivé.


[…]

kontroly správné funkčnosti například Van der Polova modelu.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat modely, které lze využít při návrhu kardiostimulátoru.
V první části jsme se seznámili s anatomií a fyziologií srdce. Zjistil jsem, z jakých částí
se srdce skládá a jak funguje. Abych pochopil fungování srdce jako svalu, bylo třeba se se-
známit se základními vzrušivými uzly v srdci, kde vzniká elektrická aktivita a srdce je tak
aktivováno ke stahu. Dozvěděl jsem se, jak funguje šíření takové aktivity prostřednictvím
kardiomyocytů přes myokard. Vysvětlil jsem, které tři chemické prvky nejvíce ovlivňují po-
larizaci buňky, nebo jak souvisí membránové napětí se vznikem vzruchu. Popsal jsem, které
látky dokáží zvyšovat, nebo snižovat frekvenci srdečního tepu a při jakých příležitostech
tyto látky používáme. V závěru první části jsem popsal EKG křivku, vysvětlil jsem, jaké
jsou nejčastější způsoby měření a také jsem popsal patofyziologie srdce, které vedou k im-
plantaci kardiostimulátoru.

V druhé části jsem se věnoval analýze vybraných modelů. Modely byly vybrány z hle-
diska možnosti využití při návrhu kardiostimulátoru a také s ohledem na použití různo-
rodých modelovacích technik jako modelování založené na popisu fyziologických principů
pomocí diferenciálních rovnic, modelování pomocí algebraických rovnic nebo ekvivalence
elektrickým schématem. Při analýze bylo nejtěžší propojit matematický model s fyziolo-
gickými procesy v těle. V modelech se často zanedbávají některé proměnné jako odpor
cév, proudění krve, dopravní zpoždění signálů a další. Výhodou je menší náročnost mo-
delu a snadnější pochopení. Nevýhodou je pak zkreslení modelu oproti realitě, kde všechny
zanedbané proměnné v daném modelu působí a model je jen nominální.

Základním modelem byl nejznámější a také nejstarší Van der Polův model, který je zalo-
žen na třech synchronně propojených oscilátorech a většina dnešních modelů z něj vychází
[10]. Tento model je vytvořen na základě principu popisu fyziologického jevu pomocí dife-
renciálních rovnic.

Dále jsem se seznámil s 3D modelem podle McSharryho, který vykresluje křivku EKG
na kružnici v 3D prostoru a tak dává možnost sledovat jednu periodu EKG, na které
lze odsimulovat správnou funkci kardiostimulátoru a sledovat změny pouze na jednom
RR intervalu.

Předposledním modelem z výčtu byl model EKG založený na Gaussově křivce. Tento
model skýtá velký potenciál pro svou principiální jednoduchost jednotlivých částí a snad-
nou programovou implementaci. Při zachování stejných vztahů a volením jiných hodnot
jednotlivých konstant lze simulovat jednotlivé části EKG signálu.

Jako poslední byl zvolen elektrický Windkesselův model, který za pomoci modelování
srdce jako pumpy krevního oběhu a převedení vztahů na elektrické ekvivalenty dokáže
svými 2-, 3- a 4- prvkovými variantami postupně modelovat stále přesnější průběh tlaku
v lidském srdci.

Při analýze modelů zabývajících se srdeční činností jsem analyzoval také Model závis-
losti srdeční frekvence na fyzické zátěži, Pulsní model krevního oběhu a Klasifikace EKG
pomocí neuronové sítě. Podrobný popis jsem provedl v kapitole 3.5.

Nad rámec standardní analýzy daných modelů a jejich fyziologické interpretace jsem
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se rozhodl pro jejich lepší pochopení a porozumění k jejich částečnému programovému
řešení.

Pro částečné odsimulování Van der Polova modelu jsem použil prostředí MATLAB, kde
jsem pomocí nadefinovaných rovnic získal základní křivky popisující akční napětí v buň-
kách. V druhé části jsem použil modifikovaný FHN model pro pracovní srdeční buňky
a pokusil jsem se o vytvoření křivky EKG. Zde jsem pro modelování měl využít i výsledky
z první části soustavy rovnic 3.3. Spojením výstupů těchto dvou soustav rovnic lze simulo-
vat EKG křivku. V programovém řešení byl velký problém najít způsob, jak výsledky z 3.3
implementovat do rovnic FHN modelu 3.8, proto jsem od této části programového řešení
modelu upustil.

3D model podle McSharryho jsem se v rámci hlubšího pochopení pokusil také odsi-
mulovat. Při pokusu o vytvoření základní kružnice a implementaci jednoho RR intervalu
na vytvořenou křivku se mi nepodařilo najít správné programové řešení.

Modelování EKG pomocí Gaussovy křivky působilo na první pohled velmi triviálně.
Pro programovou reprezentaci se využívají stejné vztahy s odlišným nastavením konstant.
Díky tomu se mi podařilo vytvořit model P vlny a T vlny, viz 3.9 a 3.10. Při tvorbě
QRS komplexu se vyskytly komplikace při tvorbě výsledné křivky skládající se ze součtu
tří na sobě závislých Gaussových křivek. Kvůli tomuto problému se mi QRS komplex
nepodařilo vymodelovat zcela správně, viz 3.11.

Simulování Windkesselových modelů bylo zajímavé z hlediska použité metody ekviva-
lence elektrickým schématem. U modelu byla vytvořena simulace, která ukazuje jednotlivé
přednosti a nevýhody různých variant Windkesselových modelů. Porovnána byla frekvenční
a přechodová charakteristika modelů a zhodnocení vlivu na výsledek řešení.

Modely uvedené v této práci lze využít při návrhu kardiostimulátoru, nebo ověření jeho
správné funkčnosti. Dále lze některé výše uvedené modely použít pro simulování patolo-
gických jevů v EKG a také změn tlaku krve v krevním oběhu.
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