Jméno bakaláře: Michal Trš

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Analýza modelů srdeční činnosti s ohledem na možnosti využití při návrhu kardiostimulátoru

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student se zabýval analýzou metod a vybraných modelů srdeční činnosti. Ačkoliv zpracování práce, resp. její textové části, je trochu kostrbaté, samotnou odvedenou práci lze považovat za nadprůměrnou. Student velice detailně prostudoval problematiku srdeční činnosti, konkrétní využívané techniky pro modelování srdeční činnosti a pro hluboké pochopení konkrétních modelů provedl množství činností nad rámec zadání. Především se snažil dané modely sám programově realizovat, při čemž se musel vypořádávat se značnými komplikacemi.

Bohužel studentovou slabinou je prezentace realizovaných činností a výsledků, což trochu znehodnocuje jím odvedenou práci.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Lucie Houdová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího BP: NTIS-VP1

8.6.2018

Datum

Houdová

Podpis